
 

О внесении изменений в решение Собрания 

 депутатов Малобуяновского сельского 

 поселения от 11 декабря 2017 года № 1 

«Об утверждении Правила благоустройства   

 территории Малобуяновского сельского поселения 

 Шемуршинского района Чувашской Республики» 
   

        В соответствии с Федеральным законом от 31.12.2017г. №503-ФЗ “О внесении 

изменений в Федеральный закон “Об отходах производства и потребления” и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации” Собрание депутатов Малобуяновского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики решило: 

       1.   Внести в решение Собрания депутатов Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 11 декабря 2017 года №1 «Об 

утверждении Правила благоустройства территории Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики» – (далее Правила) следующие 

изменения:   

       1) В пункте 1.6 раздела 1 Правил понятие «контейнер»  изложить в следующей 

редакции: 

"контейнер" - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых 

коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов; 

       2) Пункт 1.6 раздела 1 Правил дополнить следующими понятиями: 

"контейнерная площадка" - место (площадка) накопления твердых коммунальных 

отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской 

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров; 

объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, 

предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе 

шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя 

объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов; 

региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее 

также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными 

отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по 

обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ШЁМЁРШЁ РАЙОН, 
 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН 

ПУЯНКАССИ 

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙ,Н  

ДЕПУТАТСЕН ПУХЁВ,  
 

ЙЫШЁНУ 
 

«04» нарёс 2019=. № 3 

Пуянкасси ял. 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МАЛОБУЯНОВСКОГО 

 СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  
 

РЕШЕНИЕ 
 

«04» февраля 2019г. № 3 

деревня Малое Буяново 

 



коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в 

зоне деятельности регионального оператора; 

       3) Абзац третий подпункта 5.2.4.9.12 раздела 5 Правил изложить в следующей 

редакции:  

       После выполнения восстановительных работ грунт, материалы, конструкции и 

ограждения вывозят юридические и физические лица, получившие ордер-разрешение, 

строительный мусор вывозят на объект размещения отходов. 

       4) Абзац пятый подпункта 5.3.1.4 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции: 

       Собственники частных домовладений обязаны обеспечивать содержание и уборку 

территории земельного участка, на котором расположен дом и границы которого 

определены на основании данных государственного кадастрового учета, а также 

закрепленной территории по периметру в пределах 10 м от границы земельного участка, и 

заключать договоры на вывоз мусора, в том числе ТКО и КГМ, с региональным 

оператором. 

       5) Подпункт 5.3.1.6 раздела 5 Правил дополнить следующими абзацами:  

       - создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации 

случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. Органы местного 

самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 

путем принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства 

муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в 

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного 

законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам 

(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов. В случае если в соответствии с 

законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места (площадки) 

накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, такие лица 

согласовывают создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов с 

органом местного самоуправления на основании письменной заявки, форма которой 

устанавливается уполномоченным органом; 

       - определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов; 

       - организацию экологического воспитания и формирования экологической культуры в 

области обращения с твердыми коммунальными отходами. 

 

       6) Подпункт 5.3.2.3.3 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции: 

       Физические лица и юридические лица, индивидуальные предприниматели, за 

исключением указанных в пункте 5.3.2.3.4, обязаны заключить договор на оказание услуг 

по обращению с ТКО с региональным оператором по обращению с ТКО. 

       В целях утилизации образующихся отходов указанные лица размещают ТКО в 

специальных контейнерах для складирования ТКО и КГМ на специальных местах 

(площадках) для складирования КГМ, определенных в соответствии с пунктом 5.3.2.3.2 и 

указанных в договоре. 



       Физическим и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям запрещается 

осуществлять складирование твердых коммунальных отходов в местах (площадках) 

накопления твердых коммунальных отходов, не указанных в договоре на оказание услуг 

по обращению с твердыми коммунальными отходами. 

       7) Подпункт 5.3.2.3.4 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции: 

       Юридические лица, имеющие в собственности (пользовании) земельный участок, 

вправе организовать на соответствующем земельном участке места (площадки) 

накопления ТКО для собственных нужд и осуществлять вывоз отходов с соблюдением 

пункта 5.3.2.3.13, либо организовать вывоз отходов путем заключения договора на 

оказание услуг по обращению с ТКО с региональным оператором по обращению с ТКО. 

       8) Подпункт 5.3.2.3.14 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции: 

       Уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, обязана 

производить организация, осуществляющая транспортирование ТКО по 

соответствующему договору с Региональным оператором. 

       9) Подпункт 5.5.22 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции: 

       Транспортирование ТКО, образующихся в организациях торговли и общественного 

питания, культуры, детских и лечебных заведениях, осуществляется региональным 

оператором по обращению с ТКО на основании заключенных договоров на оказание услуг 

по обращению с ТКО. 

       10) Подпункт 5.5.24 раздела 5 Правил исключить. 

       11) Подпункт 5.5.25 раздела 5 Правил читать как подпункт 5.5.24 раздела 5 Правил. 

       2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вести 

Малобуяновского сельского поселения» и разместить на официальном сайте 

администрации Малобуяновского сельского поселения Шемуршинского района 

Чувашской Республики». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования. 

 

Председатель Собрания депутатов 

Малобуяновского сельского 

поселения Шемуршинского района                      Л.К. Егорова 

 

Глава Малобуяновского сельского 

поселения Шемуршинского района                                                       А.Э. Кузьмин 


